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zbrane

Výnimočná technoló-
gia, budúci vzor a po-
jem pre nastávajúce 
obdobie“ – týmito slo-

vami predstavil 8. októbra 2008 ge-
nerálny manažér Beretta Italia Car-
lo Ferlito asi štyridsiatke novinárov 
v Brescii najnovšiu samonabíjaciu 
brokovnicu značky – A400 Xplor 
Unico. Zbraň s využitím spätných 
plynov je skonštruovaná tak, aby 
vyhovovala vo všetkých situáci-
ách a hodila sa na všetky spôsoby 
lovu. Dôkazom jej multifunkčnosti 
je to, že tento supermagnum kalib-
ru 12/89 mm môže strieľať náboje 
s náplňou od 24 do 64 g bez akej-
koľvek úpravy či nastavovania 
systému využitia spätných plynov. 
Druhou silnou stránkou tejto bro-
kovnice je jej hmotnosť – váži len 
3 kg. Pokiaľ ide o funkčnosť, pred-
chádza ju povesť zbrane s jedineč-

Za ostatných pätnásť rokov 
neuzrel v Berette svetlo sveta 

žiaden nový rad samonabíjacích 
brokovníc. Taká dlhá odmlka 

naznačuje, s akým očakávaním 
sa stretla A400 Xplor, model, 

ktorý mal byť podľa talianskej 
firmy multifunkčný, schopný 
loviť i strieľať čokoľvek a bez 
problémov. Podarilo sa splniť 

túto úlohu?

Beretta A400 Xplor
OD 24 PO 64 GRAMOV – NEODOLÁ JEJ

„

a vývoja a pätnásť 
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nou kadenciou streľby vo svojej 
kategórii, keďže sa z nej, ako to 
dokazujú fotografie, dajú vystreliť 
tri náboje v takom krátkom časo-
vom úseku, že prvá prázdna náboj-
nica ešte nedopadne na zem, kým 
tretiu už vyhodilo z komory! Vďa-
ka rozmerovo zmenšenej kostre je 
napokon táto zbraň kratšia a prak-
tickejšia ako väčšina iných poloa-
utomatov na trhu. Na uvedených 
argumentoch je založený výrok ve-
denia Beretty, že „táto brokovnica 
nemá konkurenciu“. 

100 000 
vystrelených nábojov
Takéto sebavedomé a rozhodné 
vyhlásenie Beretty môže zasko-
čiť bežného, menej priebojného 
či skromnejšieho rečníka. Opiera 
sa však aj o množstvo investícií, 
ktoré talianska firma vložila do 
vývoja zbrane: trojročné úsilie, 
8 000 hodín vo vývoji a výskume, 
2 000 hodín testovania a 100 000 
vystrelených nábojov. Pri toľkých 
preinvestovaných peniazoch a vy-
naloženom čase neexistuje právo 
na omyl a úspech je nevyhnutnos-
ťou. Dosiahnuť takýto úspech však 
predpokladá bezchybné fungovanie 
už predsériových kusov, ktoré sme 
dostali k dispozícii na odskúšanie 
v prirodzených podmienkach v to 
popoludnie na medzinárodnej strel-
nici Lonato, asi dvadsať kilometrov 
od Brescie. Pred samotnou skúškou 
sa však najprv zoznámme s touto 

Unico
ŽIADEN NÁBOJ

Tri vystrelené 
náboje  

a nábojnice 
ešte len letia 

vzduchom. 
Kadencia streľby 

uvádzaná 
pri A400 je 

obdivuhodná.

Po troch rokoch výskumu 
rokov po Urike prichádza A400.

© B. Berbessou
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novou brokovnicou prichádzajú-
cou na trh pätnásť rokov po A391 
Urika. Je to dlhý čas, ktorý v mno-
hom vysvetľuje zvedavosť a záu-
jem vzbudzovaný Xplorom. A400 
Xplor je na prvý pohľad samonabí-
jacia zbraň s pomerne klasickými 
a menej modernistickými líniami, 
ako ponúkajú práve jej konkuren-
ti. Dizajn celej kostry je dosť jed-
noduchý. Zadná časť je zaoblená, 
vyznačuje sa decentnými tvarmi 
bez vystupujúcich hrán či ostrých 
uhlov. Jediným prehreškom proti 
klasicistickým líniám je azda len 
jej zelená farba. Ani pažba neskrý-
va žiadne prekvapenia, zvýrazne-

ná je jednoducho hrubším drevom 
v tvare pruhu stúpajúceho od päty 
pažby ku kostre. Predpažbie je na-
opak dosť originálne a moderné 
vďaka šikmej rybine smerujúcej 
zhora nadol, ukončenej vloženým 
kusom čiernej farby s prieduchmi 
systému využitia spätných plynov 
a takmer úplne zapusteným uzáve-
rom uzamykania. Máme nutkanie 
povedať, že moderné predpažbie 
vedľa klasickej pažby svedčí o vá-
haní dizajnérov medzi dvoma va-
riantmi, úplne moderným a úplne 
klasickým, až napokon nezvolili 
ani jeden. Napriek všetkému je ce-
lok pomerne vydarený a zo zbrane 

vyžaruje dojem kompaktnosti a mi-
niaturizácie. Platí to dvojnásobne, 
ak je zbraň vybavená systémom 
Kick-Off, ktorý „zhltne“ takmer 
4 cm z pažby a tá sa zdá hneď oveľa 
kratšia. 
Pokiaľ ide o ovládanie, užívateľ sa 
pohybuje na známej pôde. Poist-
ka je umiestnená v lúčiku, tlačidlo 
uzamykania je ako zvyčajne vpredu 
vpravo a cut-off, umožňujúci vy-
meniť vložený náboj bez vyberania 
nábojov z nábojovej schránky, zasa 
vľavo. 

Tri kilogramy 
a žiaden spätný ráz

Tento poloautomat váži len 3 kg. 
Podľa vedenia firmy je to záslu-
ha koncepčne novej ergalovej 
konštrukcie umožňujúcej využiť 
o 25 mm kratšie, a teda i o to ľahšie 
puzdro. Ďalším dôvodom je pomer-
ne rýchle preorientovanie Beretty 
na používanie redšieho dreva. Dre-
vo úplne alebo takmer bez kresby 
je oveľa ľahšie ako tvrdá orechová 
koreňovica. Ibaže ani zďaleka nie 
je také pekné. Aby bolo drevo ľah-
ké a zároveň malo i peknú kresbu, 
prevzala Beretta techniku, ktorú 
nedávno začala používať jedna z fi-
liálok skupiny, Franchi, a ktorá spo-
číva vo vypaľovaní falošnej kresby 
na pažbu laserom. Z diaľky je vý-
sledok takmer nebadateľný, zblízka 
vidieť čierne žilkovanie s akoby 
nezaostrenými kontúrami, ale vý-
sledok je vcelku vydarenejší ako 
na zbraniach Franchi. Beretta totiž 

TECHNICKÉ ÚDAJE

Tento žrút prehltne akékoľvek 
náboje a vychrlí ich späť  

s obdivuhodnou ľahkosťou, 
plynulosťou a jemnosťou.

Značka: Beretta
Model: A400 Xplor Unico
Typ zbrane: samonabíjacia brokovnica
Kapacita: dva náboje v nábojovej 
schránke, jeden v hlavni
Kaliber: 12/89 mm
Spôsob prebíjania: systém čiastočného 
využitia povýstrelových plynov
Pažba a predpažbie: orech s kresbou 
alebo s laserovým „výpalom“
Hlavne: 66, 71 alebo 76 cm, podľa 
výberu
Kick-Off: na objednávku, za príplatok 
100 eur
Odporúčaná cena: od 1 750 eur

Nabíjanie 
i vkladanie náboja 
do komory je jedno 
z najjednoduchších.

Strieľať náboje 
s ťažkou náplňou 

so systémom 
Kick-Off a bez 

neho, to sú dva 
rozdielne svety. 
Nevzdávajte sa 
tejto možnosti, 
vaše plece vám 

bude vďačné.
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by sme strieľali od začiatku do 
konca tým istým strelivom, aj keď 
posledný rad znel trochu ostrejšie. 
Bod navyše práve pre Kick-Off, 
ktorý pôsobí skvele a podľa mňa 
by si ho mal zvoliť každý budúci 
majiteľ A400. Model, ktorý sme 
dostali do redakcie na odskúšanie 
po našom pobyte v Taliansku, ne-
bol vybavený systémom Kick-Off 
a rozdiel bol ... ohromujúci. Slabé 
tri kilogramy bolo hneď zreteľne 
cítiť, len čo sme spustili paľbu s ná-
bojmi s náplňou nad 36 g. Kick-Off 
by mal byť pri A400 v základnej 
výbave, tým skôr, že jeho doobjed-
nanie stojí 100 eur, čo nijako vý-
razne nezaťaží konečný účet (1750 
eur bez Kick-Off, 1850 eur s týmto 
systémom). 
Pri streľbe zbraň nestúpa nahor. 
Prstenec na konci hlavne zohráva 
úlohu pružného spoja medzi kos-
trou a hlavňou, ktorý výrazne ob-
medzuje chvenie pri odpálení rany. 
Táto technológia, ktorá sa už dlhšie 

spustila viacero rôznych progra-
mov laserového vypaľovania, takže 
aj pažby na A400 sa jedna od dru-
hej čiastočne líšia.
 

Pravda či lživá 
propaganda?

Tak či onak, týmto postupom sa 
zbraň skrášľuje a pažba stráca na 
váhe, a to bez zvyšovania výrob-
ných nákladov. Keď sa však povie 
ľahká zbraň, znamená to citeľný 
spätný ráz. Možnosť strieľať nábo-
je so 64-gramovou náplňou z len 
trojkilogramovej brokovnice teda 
vyvoláva určité obavy. Nepochyb-
ne preto je možné doobjednať si na 
všetky modely Unico hydraulický 
tlmič spätného rázu, tzv. Kick-Off. 
Zjednodušene ide o tlmič s dvoma 
piestikmi umiestnenými v spojnici 
päty hlavišťa pažby s pažbou. Pri 
výstrele tlmiče absorbujú veľkú 
časť spätného rázu a prenášajú ho 

s oneskoreným účinkom, vďaka 
čomu je aj streľba „hrubých bro-
kov“ bezbolestná. Beretta avizova- 
la redukciu spätného rázu o 60 per- 
cent. Je to pravdivá informácia 
či lživá propaganda? Aby sme to 
zistili, odchádzame na strelnicu 
Lonato pripravení odskúšať zo-
pár kusov Unico, všetky vybave-
né systémom Kick-Off. Na mieste 
určenia máme každý k dispozícii 
sadu 18 nábojov. Šesť radov po tri 
náboje: 24 g, 28 g, 32 g, 36 g, 42 g, 
a tri ťažké náboje: jeden 50 g, jeden 
56 g a jeden 63 g. To je dostatočný 
priestor na to, aby sme si vytvorili 
pomerne presný obraz o schopnos-
tiach tejto pušky poradiť si so stre-
livom všetkého druhu a aj o jeho 
spätnom ráze. Prvé konštatovanie: 
po dvoch kolách, čiže tridsiatich 
šiestich vystrelených nábojoch ne-
spôsobovala žiadna náplň problém. 
Nabíjanie, výstrel, vyhadzovanie, 
všetko fungovalo na výbornú, ako-

Vždy je potrebné zvoliť si Kick-Off,  
na objednávku stojí 100 eur.

Zelená povrchová úprava 
kostry je jedinečná a z tohto 
uhla pohľadu si Unico naozaj 
zaslúži svoje pomenovanie. 
Je to však nezvyčajná zeleň 
a stále sa neviem rozhodnúť, 
či sa mi páči, alebo nie. Je 
na každom z vás, aby si 
odpovedal na túto vskutku 
osobnú otázku. Tak či onak, 
výrazná farba umožňuje 
zredukovať celé gravírovanie 
na to najjednoduchšie 
z jednoduchého: tri prúžky 

zľahka sa vlniace po bokoch 
kostry, značku a logo Beretty 
a názov Xplor Unico. Aj 
tu bol nepochybne zámer 
znížiť počet mechanických 
úkonov na kostre a udržať 
cenu zbrane pod osudnou 
hranicou 1 900 eur. Zelená 

povrchová úprava je však aj 
výsledkom nového postupu 
opracovania zliatiny použitej 
na výrobu kostry, ktorý by jej 
mal zaručovať dlhšiu životnosť 
a väčšiu odolnosť proti 
pôsobeniu nepriaznivých 
poveternostných podmienok.

FARBA NÁDEJE

Zelený obor Unico

Táto zelená farba má premiéru, 
je výsledkom nového spôsobu 

úpravy ergalu.

Z hľadiska 
fungovania  
a jednotlivých 
ovládacích 
tlačidiel sa 
nekonalo žiadne 
prekvapenie, 
pohybujeme sa  
v známom teréne.

Pri A400 bol 
po prvýkrát 
použitý nový 

záverový 
systém 
nazvaný  
Blink.

Predpažbie, jeho zakončenie  
a laserová rybina so znakom Beretty 

sú prejavom modernosti zbrane.
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využíva pri guľovniciach, najmä 
pri take-down, sa podľa mojich ve-
domostí po prvýkrát uplatnila pri 
samonabíjacej brokovnici. Na strel-
nici sú 3 kg trochu málo pri streľbe 
na terče, pretože tieto si vyžadujú 
väčšiu zotrvačnosť na udržanie 
pravidelného tempa, ale pri love je 
relatívna, i keď nie prehnane nízka 
hmotnosť spolu s ovládateľnosťou 
skutočnou výhodou. Vyváženie tej-
to zbrane je veľmi dobré a rýchlo sa 
na ňu zvyká. Napokon, A400 uniklo 
len málo terčov. Človek akoby mal 
v rukách svoju starú dobrú známu...

Tri výstrely rýchlo, 
veľmi rýchlo za sebou
Opierajúc sa o fotografie sme si 
chceli overiť rýchlosť streľby tejto 
zbrane. Naším cieľom bolo zistiť, 
či je možné vystreliť tri náboje v re-
kordnom čase a či je možné nafotiť 
tri prázdne nábojnice letiace vzdu-
chom tak, ako to ukazujú materiály 
firmy Beretta. Odpoveď je ... áno 
(pozri fotografiu oproti). Z tohto 
pohľadu nás A400 zmiatla. Hoci 
sme na toto „overenie“ vystrelili za 
sebou tri náboje s náplňou 36 g bez 
Kick-Off, čiže spolu takmer 109 g, 
bez ohľadu na strelcovo plece, tre-
ba uznať, že je to možné. Prirodze-

ne, zá-
sluhu na tom 

má skutočne vyda-
rené bicie ústrojenstvo, ale 

aj kvalitná spúšť. Nabíjanie zbra-
ne je jedno z najrýchlejších, do 
vyhadzovacieho okienka sa „vho-
dí“ jeden náboj, zatvorí sa záver, 
potom stačí vložiť dva náboje do 
nábojovej schránky a je to hotové. 
Celkom isto takto fungujú všetky 
moderné poloautomaty, ale náš mo-
del má v jednotlivých fázach naozaj 
pružný a príjemný chod. Tí, ktorí 
vlastnia samonabíjaciu zbraň, kde 
vkladanie nábojov do nábojovej 
schránky je synonymom odretého 

palca, chápu veľmi dobre, čo zna-
mená pohodlné a príjemné nabíja-
nie. S A400 Xplor prebieha všetko 
bez námahy. Inovácia A400 spočí-
va práve v mäkkom chode mecha-
nizmov. Inovácia, ktorú človek ob-
javí až v teréne a ktorú by v továrni 
poľahky prehliadol. A to je ško- 
da, lebo popri ostatných modernej- 
ších, pompéznejších poloautoma-
toch s okázalejšou výzdobou pôso-
bí A400 striedmejšie, menej vyhra-
nene, ale sotva ju vezmeme do rúk, 
do nábojovej komory a schránky 
vložíme náboje, ukáže sa v pravom 
svetle a radikálne zmení svoju tvár. 
Táto zbraň je žrút, ktorý prehltne 
akýkoľvek náboj, s akoukoľvek ná-
plňou, akýmikoľvek brokmi a „vy-
pľuje“ ich späť s neuveriteľnou ľah-
kosťou, plynulosťou a jemnosťou, 
pod podmienkou, že sme si zvolili 
– znovu opakujem – Kick-Off. 
Mimoriadne náročné testovanie, 
starostlivo pripravené pre noviná-
rov tímom Beretta, a spôsob, akým 
ho A400 bez problémov zvládla, 
v plnej miere opodstatňujú jej veľ-
kolepé celosvetové uvedenie na trh. 
Bolo za každú cenu potrebné doká-
zať skutočné kvality tejto zbrane 
v teréne. V tomto smere má Beretta 
A400 Xplor Unico, ku ktorej by sa 
mali skôr či neskôr pripojiť ďalšie 
špecializovanejšie modely, všetky 
predpoklady, aby posilnila dobré 
meno firmy v segmente samonabí-
jacích zbraní. A má aj všetko po-
trebné na to, aby sa veľmi rýchlo 
stala pojmom vo svojej kategórii 
a aby prilákala francúzskych po-
ľovníkov, čo nepochybne nie je 
úplne posledným z cieľov najstar-
šej talianskej zbrojovky.

Text: Laurent Bedu
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A400 má všetky predpoklady posilniť dobré meno firmy.

Plusy
- bezchybné fungovanie 
- skutočne účinný Kick-Off
- jednoduché a pružné nabíjanie
- schopnosť strieľať všetko
- správanie pri výstrele

Mínusy
- nie veľmi odvážny dizajn
-  cena na hornej hranici v tomto 
segmente

NÁŠ NÁZOR

Na tomto 
priereze vidíte 

dva tlmiče Kic-Off 
a tlmič puzdra 

(vpravo).

Úspešne sme preverili rýchlosť bicieho mechanizmu.

Na hlavni je osadený 
pružný prstenec, ktorý 
slúži ako tesnenie 
medzi kostrou.
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Zsolti MSI
pozor, oprava v texte k foto


